應付票據及帳款(含關係人) 1,384,946 1,384,964 1,384,964 -

　應付薪資及獎金 119,647 119,647 119,647 -
　特別股負債-非流動 1,125,729 1,125,729 - 1,125,729
　應付公司債 873,583 1,020,100 - 1,020,100
　其他應付款-關係人 4,636 4,636 4,636 -

　租賃負債(流動及非流動) 129,525 139,920 35,024 104,896

　長期借款(含一年內到期) 922,128 992,477 58,055 934,422
$ 6,085,277 6,324,237 3,139,090 3,185,147

112年9月30日
非衍生金融負債

　短期借款 $ 1,044,663 1,055,118 1,055,118 -
  應付短期票券 129,721 130,000 130,000 -

　應付票據及帳款(含關係人) 248,832 248,832 248,832 -

　應付薪資及獎金 144,102 144,102 144,102 -
　其他應付款-關係人 5,148 5,148 5,148 -
　特別股負債-非流動 1,105,000 1,105,000 - 1,105,000
　應付公司債 862,915 1,020,100 - 1,020,100

　租賃負債(流動及非流動) 62,997 67,914 21,261 46,653

　長期借款(含一年內到期) 220,294 260,504 24,357 236,147
$ 3,823,672 4,036,718 1,628,818 2,407,900

3.利率風險

合併公司利率風險主要來自於浮動利率之短期借款及長期借款，故利率變動將

使短期借款及長期借款之有效利率隨之變動，而使未來現金流量產生波動。下列敏

感性分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通

在外之負債金額於整年度皆流通在外。

合併公司變動利率之短期借款及長期借款，若利率增加或減少0.25%，在所有

其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一三年及一一二年一月一日至九月三

十日之稅前淨利將分別減少或增加5,218千元及3,162千元。

〜44〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

113.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合權益按公允價值衡
量之金融資產-非流動 $ 400,000 - - 400,000 400,000

透過損益按公允價值衡量之金融
資產-流動 $ 1,019 - 1,019 - 1,019

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 5,069,708 - - - -
　應收帳款淨額(含關係人) 321,378 - - - -
  其他應收款－關係人 189 - - - -
  存出保證金 994,292 - - - -
  受限制銀行存款 345,151 - - - -

$ 6,730,718 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融
負債-流動 $ 46 - 46 - 46

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 1,075,885 - - - -
應付短期票券 350,929 - - - -
應付票據及帳款(含關係人) 1,066,301 - - - -
應付薪資及獎金 176,501 - - - -
其他應付款-關係人 48,074 - - - -
租賃負債(流動及非流動) 151,783 - - - -
一年內到期或執行賣回權公司

債 419,837 - 419,837 - 419,837
特別股負債-非流動 1,173,803 - - - -
長期借款(含一年內到期) 1,011,491 - - - -

$ 5,474,604 - 419,837 - 419,837

〜45〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產-流動 $ 1,000 - 1,000 - 1,000

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 3,985,167 - - - -
　應收帳款淨額(含關係人) 135,110 - - - -
  其他應收款－關係人 25 - - - -
  存出保證金 452,118 - - - -
  受限制銀行存款 267,056 - - - -

$ 4,839,476 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融
負債-非流動 $ 6,700 - 6,700 - 6,700

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,124,211 - - - -
  應付短期票券 400,872 - - - -
　應付票據及帳款 1,384,946 - - - -
　應付薪資及獎金 119,647 - - - -
　其他應付款-關係人 4,636 - - - -
　租賃負債(流動及非流動) 129,525 - - - -
　應付公司債 873,583 - 873,583 - 873,583
　特別股負債-非流動 1,125,729 - - - -
　長期借款(含一年內到期) 922,128 - - - -
　 $ 6,085,277 - 873,583 - 873,583

112.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產-流動 $ 739 - 739 - 739

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 3,850,895 - - - -
　應收帳款淨額(含關係人) 174,220 - - - -
  其他應收款－關係人 12,814 - - - -
  存出保證金 70,193 - - - -
  受限制銀行存款 429,112 - - - -

$ 4,537,234 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金
融負債-非流動 $ 9,608 - 9,608 - 9,608

〜46〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,044,663 - - - -
  應付短期票券 129,721 - - - -
　應付票據及帳款(含關係人) 248,832 - - - -
　應付薪資及獎金 144,102 - - - -
　其他應付款-關係人 5,148 - - - -
　租賃負債(流動及非流動) 62,997 - - - -
　應付公司債 862,915 - 862,915 - 862,915
　特別股負債-非流動 1,105,000 - - - -
　長期借款(含一年內到期) 220,294 - - - -
　 $ 3,823,672 - 862,915 - 862,915

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債若有成交或造市者之報價資料者，

則以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現

值估計公允價值。

存出保證金因無明確到期日，故以帳面價值為公允價值。

長期借款主要係以浮動利率計付利息者，其帳面價值約當於公允價值。

(3)第三等級之變動明細表

113年
1月至9月

112年
1月至9月

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產－無活絡市場之權益工具投資

期初餘額 $ - 35,000
認列於其他綜合損益 - (20,589)
取得 400,000 -
視同處分 - (14,411)
期末餘額 $ 400,000 -

(卅二)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一二年度合併財務報告附註六(卅二)
所揭露者無重大變動。

〜47〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(卅三)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一二年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一二年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一一二年度合併財務報告附註六(卅三)。